

辽宁爱之光防盲基金会 2023 年度 审计报告

目 录

	页次
一、审计报告	1-2
二、基金会财务相关情况表	3-3
三、资产负债表	4-4
四、业务活动表	5-5
五、现金流量表	6-6
六、财务报表附注	7-22
七、专项信息审核报告	23-27
八、基金会工作报告	28-31

委托单位：辽宁爱之光防盲基金会

审计单位：辽宁中意慧佳会计师事务所有限公司

联系电话：23269989

审计报告

辽中意慧佳会审[2024]053号

辽宁爱之光防盲基金会:

一、对财务报表出具的审计报告

我们审计了后附的辽宁爱之光防盲基金会财务报表,包括2023年12月31日的资产负债表,2023年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

(一) 管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是辽宁爱之光防盲基金会管理层的责任,这种责任包括:(1)按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表,并使其实现公允反映;(2)设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

(二) 注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和做出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。



(三) 审计意见

我们认为，辽宁爱之光防盲基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了辽宁爱之光防盲基金会2023年12月31日的财务状况以及2023年度的业务活动成果和现金流量。

辽宁中意慧佳会计师事务所有限公司



中国注册会计师：



中国注册会计师：



中国·沈阳市

二〇二四年二月二十九日



基金会财务相关情况表

2023年12月31日

基金会名称	辽宁爱之光防盲基金会		
统一社会信用代码	532100007948052997		
办公地址	辽宁省沈阳市皇姑区牡丹江街52号	登记时间	2006.10.8
联系电话	31368268	邮政编码	110034
法定代表人	王芳	主要经费来源	捐赠
开户银行	建设银行三台子支行		
银行账号	21001423601052501360		
财务机构名称		联系电话	
会计姓名	刘雨薇	专/兼职	兼职
代理记账		代理机构	
中介机构名称		主管人姓名	
税务登记号码			
设有银行账号的分支机构、代表机构及其开户银行和账号			
实体			



资产负债表

编制单位：辽宁爱之光防盲基金会

2023年12月31日

单位：元

资产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	14,958,378.29	13,553,000.98	短期借款	23		
短期投资	2			应付款项	24	7,007.00	11,336.97
应收款项	3	5,050.50	48,656.39	应付工资	25	10,559.61	6,974.61
预付帐款	4	10,029.00	5,425.00	应交税金	26	18,261.76	
存货	5	111,185.58	99,915.85	预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	15,084,643.37	13,706,998.22	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	35,828.37	18,311.58
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	10,710,228.25	8,655,850.25	长期负债合计	36	-	-
减：累计折旧	14	10,138,319.54	7,896,821.32				
固定资产净值	15	571,908.71	759,028.93	受托代理负债：			
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	35,828.37	18,311.58
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	571,908.71	759,028.93				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	15,620,724.38	14,447,715.57
无形资产	20	0.67		限定性净资产	40		
				净资产合计	41	15,620,724.38	14,447,715.57
受托代理资产：							
受托代理资产	21						
资产合计	22	15,656,552.75	14,466,027.15	负债和净资产总计	42	15,656,552.75	14,466,027.15

单位负责人：

制表：

复核：



业务活动表

编制单位：辽宁爱之光防盲基金会

2023年12月31日

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	7,481,720.73		7,481,720.73	4,745,539.22		4,745,539.22
提供服务收入	2			-			-
商品销售收入	3			-			-
政府补助收入	4			-			-
投资收益	5			-			-
其他收入	6	97,773.91		97,773.91	62,858.15		62,858.15
收入合计	7	7,579,494.64		7,579,494.64	4,808,397.37		4,808,397.37
二、费用							
(一) 业务活动成本	8	3,749,379.05		3,749,379.05	5,758,269.68		5,758,269.68
(二) 管理费用	9	220,349.39		220,349.39	124,919.36		124,919.36
(三) 筹资费用	10			-			-
(四) 其他费用	11			-	118,718.90		118,718.90
费用合计	12	3,969,728.44		3,969,728.44	6,001,907.94		6,001,907.94
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13						
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	14	3,609,766.20		3,609,766.20	-1,193,510.57		-1,193,510.57

单位负责人：

制表：

复核：



现金流量表

编制单位：辽宁爱之光防盲基金会

2023年

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	4,742,188.22
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	65,287.60
现金流入小计	8	4,807,475.82
提供捐赠或者资助支付的现金	9	5,676,840.15
支付给员工以及为员工支付的现金	10	69,161.16
购买商品接受劳务支付的现金	11	67,918.80
支付的其他与业务活动有关的现金	12	78,933.02
现金流出小计	13	5,892,853.13
业务活动产生的现金流量净流量	14	-1,085,377.31
二、投资活动产生的现金流量净流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	
处置固定资和产无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	
购建固定资和产无形资产所支付的现金	21	320,000.00
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	320,000.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-320,000.00
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-1,405,377.31

单位负责人：

制表：

复核：



辽宁爱之光防盲基金会

财务报表附注

一、基本情况

辽宁爱之光防盲基金会（以下简称本基金会）于2006年10月8日经辽宁省民政厅批准登记。统一社会信用代码：532100007948052997。法定代表人：王芳。

业务主管单位：辽宁省卫生健康委员会。

业务范围：筛查贫困地区眼病、宣传眼保健知识、培训眼科医护人员、组织防盲治盲学术交流，眼病防治研究、建立防盲致盲先进。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后，认为基金会不存在可能导致持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、财务报表符合《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

四、主要会计政策

1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

本基金会以1月1日起12月31日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础，资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务，按业务实际发生日）市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

6、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

7、坏账核算办法

本基金会的坏账核算采用备抵法，坏账准备的计提采用（余额百分比法、账龄分析法），坏账准备按应收款项（包括应收账款、其他应收款）年末数的0%提取。也可按账龄分析，即对账龄在一年以内的账款余额提取0%的坏账准备；对账龄在一年以上两年以内的账款余额提取0%的坏账准备；对账龄在两年以上三年以内的账款余额提取0%的坏账准备；对账龄在三年以上的账款余额，提取0%的坏账准备。

本基金会的坏账确认标准：

- (1) 债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；
- (2) 债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

8、存货核算方法

(1) 存货分类：本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 取得和发出的计价方法：本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品按（先进先出法、加权平均法、移动加权平均法或个别计价法）计价。

(3) 存货的盘存制度：本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

9、长期投资核算方法

(1) 长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响

的，采用权益法核算。

(2) 长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

10、固定资产计价及其折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的资产。

(1) 固定资产按取得时实际成本计价。

(2) 固定资产折旧采用（年限平均法、工作量法、双倍余额递减法、年数总和法）计算。

年限平均法（直线法）按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率（原值的5%以内）确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
房屋建筑			%
流动医用车	4年	5%	23.75%
运输设备	10年	5%	9.5%
电子设备	3年	5%	31.67%

(3) 不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为固定资产核算，不必计提折旧。

11、在建工程核算方法

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本，包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造等。

12、无形资产计价和摊销方法

本基金会购入或按法律程序申请取得的无形资产，按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销。

13、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

14、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

15、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

16、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值计算。捐赠方在向基金会捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，不得向其开具公益性捐赠票据或者《非税收入一般缴款书》收据，不得确认为捐赠收入。

五、财务报表主要项目注释

1、货币资金

货币资金种类	币种	年初账面余额	年末账面余额
现金	人民币	1,390.54	
银行存款	人民币	14,956,987.75	13,553,000.98
合计		14,958,378.29	13,553,000.98

2、其他应收款

(1) 其他应收款账龄：

账龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	50.50		50.50	48,656.39		48,656.39
1-2年	5,000.00		5,000.00			
2-3年						
3年以上						
合计	5,050.50		5,050.50	48,656.39		48,656.39

(2) 其他应收款主要客户：

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的比例	账面余额	占应收账款总额的比例		
其他			861.78	1.78%	2023年	
洪烁	50.50	1.00%	8,256.61	16.97%	2023年	
困境眼病家庭赋能-张轶先			14,000.00	28.77%	2023年	
手术医院挂账			6,400.00	13.15%	2023年	
纯玉基金挂账			19,138.00	39.33%	2023年	
孙双双	5,000.00	99.00%				
合计	5,050.50	100%	48,656.39	100%		

3、存货

(1) 存货明细如下：

存货种类	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
1. 原材料				
2. 库存商品	111,185.58	71,269.80	82,539.53	99,915.85

存货种类	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
3. 接受捐赠物资				
4. 低值易耗品				
合 计	111,185.58	71,269.80	82,539.53	99,915.85

4、预付账款

(1) 预付账款账龄：

账龄	年初余额	年末余额
1年以内		
1-2年	10,029.00	
2-3年		5,425.00
3年以上		
合 计	10,029.00	5,425.00

(2) 预付账款主要客户：

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		付款时间	付款原因
	账面余额	占预付账款总额的比例	账面余额	占预付账款总额的比例		
1. 深圳建深商贸有限公司	10,029.00	100%	5,425.00	100%	2021年	采购眼健康包项目书包格尺彩笔
合 计	10,029.00	100%	5,425.00	100%		

5、固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下：

项 目	年初账面余额	本期增加额	本期减少额	年末账面余额
一、固定资产原价合计	10,710,228.25	320,000.00	2,374,378.00	8,655,850.25
其中：机器设备	5,207,694.00	320,000.00	2,373,588.00	3,154,106.00
运输工具	5,453,507.25			5,453,507.25
电子设备	49,027.00		790.00	48,237.00
二、累计折旧合计	10,138,319.54	14,160.88	2,255,659.10	7,896,821.32
其中：机器设备	4,928,636.10	13,408.38	2,255,141.91	2,686,902.57
运输工具	5,180,831.89			5,180,831.89
电子设备	28,851.55	752.50	517.19	29,086.86
三、固定资产账面价值合计	571,908.71	320,000.00	132,879.78	759,028.93
其中：机器设备	279,057.90	320,000.00	131,854.47	467,203.43
运输工具	272,675.36			272,675.36
电子设备	20,175.45		1,025.31	19,150.14

(2) 固定资产用途如下：

用途	年初账面余额			年末账面余额		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	63,194.00	23,637.00	39,557.00	58,424.00	29,045.58	29,378.42
出租						
公益项目	10,647,034.25	10,114,682.54	532,351.71	8,597,426.25	7,867,775.74	729,650.51
合计	10,710,228.25	10,138,319.54	571,908.71	8,655,850.25	7,896,821.32	759,028.93

6、无形资产

项目	年初账面余额	本年增加	本年减少	年末账面余额
一、无形资产原值合计	50,700.00			50,700.00
商标	41,200.00			41,200.00
金蝶软件	9,500.00			9,500.00
二、无形资产摊销合计	50,699.33	0.67		50,700.00
商标	41,199.33	0.67		41,200.00
金蝶软件	9,500.00			9,500.00
三、无形资产净值合计	0.67		0.67	0.00
商标	0.67		0.67	0.00
金蝶软件	0.00			0.00

7、应付款项

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
沈阳正午文化有限公司	6,400.00			6,400.00
沈阳市皇姑区鑫凡优选	607.00		607.00	
辽宁欣洪建筑工程有限公司		1,723.07		1,723.07
临时挂账		143.90		143.90
成都足商广告有限公司		870.00		870.00
博益印刷		2,200.00		2,200.00
合计	7,007.00	4,936.97	607.00	11,336.97

8、应交税费

项目	年初账面余额	本年计提	本年已交	年末账面余额
个人所得税	-148.57	323.43	174.86	
所得税	18,410.33	-18,072.31	338.02	
合计	18,261.76	-17,748.88	512.88	

9、工作人员费用明细表

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年支付额	年末账面余额
一、工资、奖金、津贴和补贴	8,973.93	47,410.20	50,995.20	5,388.93
二、职工福利费		986.60	986.60	
三、社会保险费	1,493.53	16,720.96	16,720.96	1,493.53
四、住房公积金	92.15	458.40	458.40	92.15
五、工会经费和职工教育经费				
六、非货币性福利				
七、其他				
合 计	10,559.61	65,576.16	69,161.16	6,974.61

10、净资产

项 目	年初账面余额	本年增加	本年减少	年末账面余额
1、限定性净资产				
2、非限定性净资产	15,620,724.38	4,828,899.13	6,001,907.94	14,447,715.57
合 计	15,620,724.38	4,828,899.13	6,001,907.94	14,447,715.57

净资产比上年增加的主要原因：1、本年总额减本年支出总额等于(-)1,193,510.57元，使净资产减少1,193,510.57元；

2、本年以前年度损益调整，调整多计提费用18,072.31元，所得税汇算退回多交所得税2,429.45元，合计20,501.76元，使净资产增加20,501.76元。

以上增减相抵后本期净资产减少1,173,008.81元。

11、大额捐赠收入

本表列示累计捐款超过基金会当年捐赠收入5%以上的捐赠单位或个人：

捐赠人	本年发生额			上年发生额			用途
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计	
1. 黎绮玲		1,000,000.00	1,000,000.00				
其中：捐款		1,000,000.00	1,000,000.00				
2. 嘉里（沈阳）房地产开发有限公司		550,270.56	550,270.56				
其中：捐款		550,270.56	550,270.56				
3. 大连俊眼力医疗器械贸易有限公司		500,000.00	500,000.00				
其中：捐款		500,000.00	500,000.00				

捐赠人	本年发生额			上年发生额			用途
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计	
4. 宁波瑞霖医药有限公司		500,000.00	500,000.00				
其中：捐款		500,000.00	500,000.00				
5. 冯俊平					6,000,000.00	6,000,000.00	
其中：捐款					6,000,000.00	6,000,000.00	
合 计		2,550,270.56	2,550,270.56		6,000,000.00	6,000,000.00	

12、业务活动成本

项目	本年发生额	上年发生额
1. 捐赠项目成本	5,758,269.68	3,565,274.34
其中：一心基金项目	109,967.77	400.00
国投扶贫基金项目		12.00
普世光明基金		26.00
四川凉山彝族自治州防盲治盲公益项目	89,351.98	43.00
四川甘孜光明行	278,100.92	52.00
其他		53.50
“额尔登曼珠”光明专项基金	4,427.57	62.00
2020 母爱专项基金		136.00
孤儿眼健康关爱计划	67,155.00	215.60
辽宁英民经销商联盟基金项目	142.00	280.00
贫困眼疾救助-卡尔蔡司专项基金		800.00
平安希望之光专项基金		9,298.00
白内障万人复明计划		10,121.00
中国银行精准扶贫光明行		11,021.00
爱之光贫困眼病患者救助项目-ICS	8,000.00	13,200.00
2022 年父爱专项基金	53,711.35	16,048.50
爱之光贫困眼病患者救助项目-观自在		24,807.16
享源爱心基金（刘芳）		25,720.44
遗传性眼病基因诊疗研究项目	168,501.17	26,400.00
恒安保险用爱守护光明		30,153.12
北华校友会专项基金		41,090.72
联劝筹款官——千百计划	54,000.00	54,046.00
沈阳鑫康泰光明专项基金	6,900.00	71,788.49
2022 年度母爱专项基金	39,388.30	87,528.97
爱之光慈善晚会	11,255.26	98,671.09
炉霍光明基金	4,140.00	109,512.70
爱之光贫困眼病患者救助项目	188,426.67	127,439.18
眼健康包		159,344.31
嘉里城光明基金	246,743.48	297,514.08
东软熙康公益基金	280.00	371,662.00

项目	本年发生额	上年发生额
萤火虫计划	210,078.38	442,783.40
纯玉专项基金	3,558,779.07	1,535,044.08
华铁防盲治盲专项基金	22.00	
狮子会光明基金	23,864.35	
2023 父爱专项	170,769.35	
2023 母爱专项基金	66,144.40	
眼病困境家庭互联网+赋能计划	25,516.10	
为光明奔走	178,477.03	
智慧光明基金	48.00	
双骥光明基金	168,357.19	
萤火虫明目计划-爱心羊	25,629.54	
萤火虫计划-青年归国学子(同学会)	46.80	
爱之光-月捐人计划	46.00	
2. 提供服务成本		184,104.71
其中提供服务设备折旧		184,104.71
合计	5,758,269.68	3,749,379.05

13、管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
1. 工作人员工资福利支出	65,576.16	73,986.59
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	45,181.65	141,997.44
3. 行政管理事务所用资产折旧(摊销)及运行维护费用	14,161.55	4,365.36
4. 资产减值及处置损失		
合计	124,919.36	220,349.39

14、其他费用

项目	本年发生额	上年发生额
1. 固定资产资产处置损失	118,718.90	
合计	118,718.90	

六、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报

酬的金额:

姓名	职务	工作单位	薪酬
王芳	理事长	辽宁爱之光防盲基金会	无
曲晓东	副理事长	格力电器东北销售公司	无
贺其辉	秘书长	辽宁爱之光防盲基金会	无
吴鹏	理事	北京中伦律师事务所	无

姓名	职务	工作单位	薪酬
王兴华	理事	沈阳西鼓压缩机有限公司	无
张子群	理事	沈阳世鸿置业投资有限公司	无
杜宏鹏	理事	沈阳联祥地产营销策划公司	无
张学本	理事	辽宁大学哲管院	无
宫正	理事	沈阳广播电视台	无
何海英	理事	沈阳理工大学创新创业学院	无
李亚军	理事	沈阳银达非织造布有限公司	无
车英	监事	原辽宁歌剧院	无
安宁	监事	沈阳杂技演艺集团	无
韩莉	监事	沈阳瑞鹏实业有限公司	无

2、列示本基金会年末职工总数 1 人，工资总额 47,410.20 元。

七、在计算公益事业支出比例、工作人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

在计算公益事业支出比例时需要说明的事项：

公益事业支出占上一年总收入的比例为 75.97%。

在计算本年度管理费用占总支出的比例时需要说明的事项：

本年度管理费用占总支出的比例为 3.84%。

八、重大公益项目

1、重大公益项目收支明细表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
爱之光慈善晚会		11,255.26					11,255.26
萤火虫计划	143,325.59	205,659.79			4,418.59		210,078.38
爱之光贫困眼病患者救助项目		187,700.67			726.00		188,426.67
白内障万人复明计划	112,000.00						0.00

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
萤火虫计划-一心基金	3,000.00						0.00
爱之光贫困眼病患者救助项目-ICS	8,000.00	8,000.00					8,000.00
长航专项基金	100,000.00						0.00
纯玉专项基金	1,000,000.00	3,438,824.27		112,462.80	7492		3,558,779.07
辽宁英民经销商联盟基金项目					142.00		142.00
东软熙康公益基金					280.00		280.00
遗传性眼病基因诊疗研究项目	2,155.91	165,790.00			2,711.17		168,501.17
爱之光贫困眼病患者救助项目	145,339.20						0.00
四川凉山彝族自治州防盲治盲公益项目		77,670.35			11,681.63		89,351.98
2022、2023年母爱专项基金	240,000.00	95,357.50			10,175.20		105,532.70
合计	1,753,820.70	4,190,257.84		112,462.80	37,626.59		4,340,347.23

上表填报的项目是连续项目且5年以上。

2、重大公益项目大额支付对象

项目名称	大额支付对象	支付金额	占年度公益总支出比例	用途
爱之光慈善晚会	无			
萤火虫计划	义县稍户营子小学	20,040.000	0.35%	
爱之光贫困眼病患者救助项目	无			
白内障万人复明计划	无			
萤火虫计划-一心基金	无			
爱之光贫困眼病患者救助项目-ICS	无			
长航专项基金	无			
纯玉专项基金	上海益诺思生物技术股份有限公司	708,000.00	12.30%	
	广州派真生物技术有限公司	2,480,000.00	43.07%	

项目名称	大额支付对象	支付金额	占年度公益总支出比例	用途
辽宁英民经销商联盟基金项目	无			
东软熙康公益基金	无			
遗传性眼病基因诊疗研究项目	无			
爱之光贫困眼病患者救助项目	无			
四川凉山彝族自治州防盲治盲公益项目	喜德县李子晨光小学	35,000.00	0.61%	
2022、2023年母爱专项基金	沈阳爱络博智能科技有限公司	35,000.00	0.61%	
合计		3,278,040.00	56.94%	

九、关联方关系及其交易的说明

关联方	与基金会的关系
辽宁何氏眼科医院集团股份有限公司	发起人
格力电器东北销售公司	理事主要来源单位
北京中伦律师事务所	理事主要来源单位
沈阳西鼓压缩机有限公司	理事主要来源单位
沈阳世鸿置业投资有限公司	理事主要来源单位
沈阳联祥地产营销策划公司	理事主要来源单位
辽宁大学哲管院	理事主要来源单位
沈阳理工大学创新创业学院	理事主要来源单位
沈阳银达非织造布有限公司	理事主要来源单位
沈阳广播电视台	理事主要来源单位
辽宁歌剧院	监事主要来源单位
沈阳杂技演艺集团	监事主要来源单位
沈阳瑞鹏实业有限公司	监事主要来源单位
嘉里（沈阳）房地产开发有限公司	主要捐赠人
大连俊眼力医疗器械贸易有限公司	主要捐赠人
宁波瑞霖医药有限公司	主要捐赠人
黎绮玲	主要捐赠人

十、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途	备注
1. 戴尔台式机	捐赠	2008/5/31	台	1	4,770.00	4,770.00	公益项目用	
2. 流动医疗车	捐赠	2008/12/18	台	1	926,721.25	926,721.25	公益项目用	
3. 裂隙灯前置镜 90D	捐赠	2012/1/6	个	1	1,600.00	1,600.00	公益项目用	
4. 病人监护仪	捐赠	2012/1/12	套	1	17,500.00	17,500.00	公益项目用	
5. 半自动生化仪	捐赠	2012/2/3	套	1	17,000.00	17,000.00	公益项目用	

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途	备注
6. 镜片箱	捐赠	2012/2/10	箱	1	1,750.00	1,750.00	公益项目用	
7. 离心机	捐赠	2012/2/14	台	1	13,400.00	13,400.00	公益项目用	
8. 空气消毒机	捐赠	2012/2/20	台	2	2,800.00	5,600.00	公益项目用	
9. 显微镜	捐赠	2012/2/20	件	1	6,000.00	6,000.00	公益项目用	
10. 灯箱视力表	捐赠	2012/2/29	台	1	400.00	400.00	公益项目用	
11. 半自动凝血分析仪	捐赠	2012/3/15	台	1	29,800.00	29,800.00	公益项目用	
12. 角膜曲率电脑验光系统	捐赠	2012/4/10	套	1	110,000.00	110,000.00	公益项目用	
13. 电脑非接触眼压系统	捐赠	2012/4/28	套	1	95,000.00	95,000.00	公益项目用	
14. 数码裂隙灯系统	捐赠	2012/4/10	套	1	200,000.00	200,000.00	公益项目用	
15. 免散瞳像系统	捐赠	2012/4/28	套	1	320,000.00	320,000.00	公益项目用	
16. 角膜内皮细胞计系统	捐赠	2012/4/28	套	1	350,000.00	350,000.00	公益项目用	
17. 裂隙灯系统	捐赠	2012/4/28	套	1	80,000.00	80,000.00	公益项目用	
18. 消毒锅	捐赠	2012/4/28	套	1	75,000.00	75,000.00	公益项目用	
19. A/B 超一体机	捐赠	2012/4/28	套	1	150,000.00	150,000.00	公益项目用	
20. 电动患者治疗椅	捐赠	2012/5/31	台	1	130,000.00	130,000.00	公益项目用	
21. 流动医院诊疗车	捐赠	2012/5/31	台	1	1,168,252.00	1,168,252.00	公益项目用	
22. 流动医院手术车	捐赠	2012/5/31	台	1	2,281,748.00	2,281,748.00	公益项目用	
23. 流动医院筛查车	捐赠	2012/6/30	台	1	1,076,786.00	1,076,786.00	公益项目用	
24. 手术显微镜	捐赠	2012/7/9	台	1	1,200,000.00	1,200,000.00	公益项目用	
25. 20D 镜	捐赠	2012/7/31	个	1	1,400.00	1,400.00	公益项目用	
26. 直接检眼镜	捐赠	2012/7/31	台	1	5,000.00	5,000.00	公益项目用	
27. 间接检眼镜	捐赠	2012/7/31	台	1	5,000.00	5,000.00	公益项目用	
28. 液晶电视	捐赠	2012/7/31	台	1	4,699.00	4,699.00	公益项目用	
29. HP1020 打印机	购入	2012/11/30	台	1	1,290.00	1,290.00	自用	
30. 台式电脑	购入	2014/9/29	台	1	2,650.00	2,650.00	自用	

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途	备注
31. 无线 AP	购入	2015/4/29	台	1	1,480.00	1,480.00	自用	
32. 笔记本电脑	购入	2015/5/29	台	1	4,790.00	4,790.00	自用	
33. 笔记本电脑	购入	2015/9/29	台	1	4,490.00	4,490.00	自用	
34. 针式打印机	购入	2015/9/29	台	1	1,820.00	1,820.00	自用	
35. 台式电脑	购入	2019/2/13	台	1	2,650.00	2,650.00	自用	
36. 笔记本电脑	购入	2022/12/31	台	1	6,599.00	6,599.00	自用	
37. 电脑	购入	2022/12/31	台	1	12,999.00	12,999.00	自用	
38. 主管桌	购入	2022/12/31	台	1	4,424.00	4,424.00	自用	
39. 文件柜	购入	2022/12/31	台	1	2,954.00	2,954.00	自用	
40. 职员桌 4 人位	购入	2022/12/31	套	1	9,499.00	9,499.00	自用	
41. 沙发	购入	2022/12/31	套	1	2,779.00	2,779.00	自用	
42. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
43. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
44. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
45. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
46. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
47. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
48. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
49. 免散瞳眼底照相机	购入	2023/11/30	台	1	40,000.00	40,000.00	公益项目用	
合计						8,655,850.25		

十一、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本基金会无资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产。

十二、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

十三、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十四、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十五、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十六、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十七、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十八、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述二〇二三年度会计报表和会计报表有关附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称：（盖章）



基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期：2024年2月29日

日期：2024年2月29日